



I presenti chiamano a fungere da segretario il Sig. Lo Presti Bartolo, rinunciando l'assemblea alla nomina degli scrutatori.

Costituito così l'ufficio di presidenza, il presidente constata e fa constatare che l'assemblea in seconda convocazione deve ritenersi valida essendo presenti in presenza ed in video conferenza soci rappresentati in proprio il 95% delle quote costituenti l'intero capitale sociale, Il Consiglio di Amministrazione, il Revisore e essendo stata convocata l'Assemblea nei termini di legge e di statuto.

Preliminarmente il Presidente fa rilevare che l'Assemblea del 28/12/2022 in prima convocazione è andata deserta in quanto per un lutto (la morte di suo cognato) era a Salina al funerale e gli altri soci sindaci erano anche essi presenti al funerale. Pertanto non essendo nessuno fisicamente presente non è stato redatto alcun verbale.

Si passa quindi allo svolgimento dell'ordine del giorno.

Il presidente legge il Bilancio e la Nota integrativa al 31-12-2021 che qui si allegano.

Il Revisore unico da lettura della relazione sul bilancio chiuso al 31/12/2021.

Apertasi la discussione, sui vari quesiti proposti, risponde il presidente fornendo i chiarimenti richiesti.

Dopo ampia discussione, l'assemblea

**delibera**

l'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021 e dei relativi documenti che lo compongono, di prendere atto della relazione del revisore unico sul bilancio chiuso al 31/12/2021 e di approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione circa la destinazione dell'utile di esercizio e precisamente l'utile pari a € 812,00 viene destinato al fondo di riserva straordinario.

Sul secondo punto posto all'ordine del giorno l'Assemblea approva il bilancio di previsione per l'anno 2022 così come predisposto dal Consiglio di Amministrazione.

Sul terzo punto posto all'ordine del giorno l'Assemblea all'unanimità proroga l'incarico del Revisore unico per un triennio.

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 16,10 previa lettura ed unanime approvazione del presente verbale.

Il Segretario

Il Presidente

(Lo Presti Bartolo)

(Riccardo Gullo)

# SRR-MESSINA-I. EOLIE-CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

| Dati anagrafici                               |                                      |
|---|--------------------------------------|
| <b>Sede in</b>                                | PIAZZA MAZZINI 1 - 98055 LIPARI (ME) |
| <b>Codice Fiscale</b>                         | 03277770834                          |
| <b>Numero Rea</b>                             | ME-225986                            |
| <b>P.I.</b>                                   | 03277770834                          |
| <b>Capitale Sociale Euro</b>                  | 10.000 i.v.                          |
| <b>Forma giuridica</b>                        | Società a responsabilità limitata    |
| <b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b> | 381100                               |

## Stato patrimoniale

|  | 31-12-2021     | 31-12-2020     |
|--|----------------|----------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>  |                |                |
| <b>Attivo</b>  |                |                |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti                     | 0              | 0              |
| B) Immobilizzazioni  |                |                |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                       | 0              | 0              |
| II - Immobilizzazioni materiali  | 381            | 2.287          |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                     | 0              | 0              |
| Totale immobilizzazioni (B)  | 381            | 2.287          |
| C) Attivo circolante   |                |                |
| I - Rimanenze  | 0              | 0              |
| Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita                      | 0              | 0              |
| II - Crediti   |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 62.262         | 59.870         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                 | 3.753          | 3.752          |
| imposte anticipate   | 0              | 0              |
| Totale crediti   | 66.015         | 63.622         |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni      | 0              | 0              |
| IV - Disponibilità liquide   | 54.453         | 58.183         |
| Totale attivo circolante (C)   | 120.468        | 121.805        |
| D) Ratei e risconti  | 12.500         | 0              |
| <b>Totale attivo</b>   | <b>133.349</b> | <b>124.092</b> |
| <b>Passivo</b>   |                |                |
| A) Patrimonio netto  |                |                |
| I - Capitale   | 10.000         | 10.000         |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                              | 0              | 0              |
| III - Riserve di rivalutazione   | 0              | 0              |
| IV - Riserva legale  | 2.565          | 2.565          |
| V - Riserve statutarie   | 0              | 0              |
| VI - Altre riserve   | 44.569         | 47.757         |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0              | 0              |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                                 | 0              | (35.425)       |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                                    | 812            | 32.236         |
| Perdita ripianata nell'esercizio                                       | 0              | 0              |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio                 | 0              | 0              |
| Totale patrimonio netto  | 57.946         | 57.133         |
| B) Fondi per rischi e oneri  | 0              | 0              |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato                  | 43.742         | 37.013         |
| D) Debiti  |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 31.661         | 24.946         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                 | 0              | 0              |
| Totale debiti  | 31.661         | 24.946         |
| E) Ratei e risconti  | 0              | 5.000          |
| <b>Totale passivo</b>  | <b>133.349</b> | <b>124.092</b> |

## Conto economico

|   | 31-12-2021     | 31-12-2020     |
|---|----------------|----------------|
| <b>Conto economico</b>  |                |                |
| <b>A) Valore della produzione</b>   |                |                |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 0              | 0              |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione | 0              | 0              |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti  | 0              | 0              |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione  | 0              | 0              |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni  | 0              | 0              |
| 5) altri ricavi e proventi  |                |                |
| contributi in conto esercizio   | 158.429        | 176.361        |
| altri   | 12             | 709            |
| <b>Totale altri ricavi e proventi</b>   | <b>158.441</b> | <b>177.070</b> |
| <b>Totale valore della produzione</b>   | <b>158.441</b> | <b>177.070</b> |
| <b>B) Costi della produzione</b>  |                |                |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 0              | 0              |
| 7) per servizi  | 13.156         | 14.510         |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 7.428          | 7.427          |
| 9) per il personale   |                |                |
| a) salari e stipendi  | 85.621         | 84.840         |
| b) oneri sociali  | 26.784         | 23.482         |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                                     | 11.503         | 6.093          |
| c) trattamento di fine rapporto   | 7.003          | 6.093          |
| d) trattamento di quiescenza e simili   | 0              | 0              |
| e) altri costi  | 4.500          | 0              |
| <b>Totale costi per il personale</b>  | <b>123.908</b> | <b>114.415</b> |
| 10) ammortamenti e svalutazioni   |                |                |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni                 | 1.906          | 2.247          |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 0              | 0              |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 1.906          | 2.247          |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni  | 0              | 0              |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide   | 0              | 0              |
| <b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>   | <b>1.906</b>   | <b>2.247</b>   |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci  | 0              | 0              |
| 12) accantonamenti per rischi   | 0              | 0              |
| 13) altri accantonamenti  | 0              | 0              |
| 14) oneri diversi di gestione   | 1.075          | 2.176          |
| <b>Totale costi della produzione</b>  | <b>147.473</b> | <b>140.775</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>   | <b>10.968</b>  | <b>36.295</b>  |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>   |                |                |
| <b>15) proventi da partecipazioni</b>   |                |                |
| da imprese controllate  | 0              | 0              |
| da imprese collegate  | 0              | 0              |
| da imprese controllanti   | 0              | 0              |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti   | 0              | 0              |
| altri   | 0              | 0              |
| <b>Totale proventi da partecipazioni</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| 16) altri proventi finanziari   |                |                |

|  |               |               |
|--|---------------|---------------|
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni  |               |               |
| da imprese controllate   | 0             | 0             |
| da imprese collegate   | 0             | 0             |
| da imprese controllanti  | 0             | 0             |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  | 0             | 0             |
| altri  | 0             | 0             |
| <b>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>   | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 0             | 0             |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni  | 0             | 0             |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni  | 0             | 0             |
| d) proventi diversi dai precedenti   |               |               |
| da imprese controllate   | 0             | 0             |
| da imprese collegate   | 0             | 0             |
| da imprese controllanti  | 0             | 0             |
| da imprese sottoposte al controllo delle controllanti  | 0             | 0             |
| altri  | 0             | 0             |
| <b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| <b>Totale altri proventi finanziari</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| 17) interessi e altri oneri finanziari   |               |               |
| verso imprese controllate  | 0             | 0             |
| verso imprese collegate  | 0             | 0             |
| verso imprese controllanti   | 0             | 0             |
| verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti   | 0             | 0             |
| altri  | 519           | 563           |
| <b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>   | <b>519</b>    | <b>563</b>    |
| 17-bis) utili e perdite su cambi   | 0             | 0             |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>  | <b>(519)</b>  | <b>(563)</b>  |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie  |               |               |
| 18) rivalutazioni  |               |               |
| a) di partecipazioni   | 0             | 0             |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni  | 0             | 0             |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni   | 0             | 0             |
| d) di strumenti finanziari derivati  | 0             | 0             |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria   | 0             | 0             |
| <b>Totale rivalutazioni</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| 19) svalutazioni   |               |               |
| a) di partecipazioni   | 0             | 0             |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni  | 0             | 0             |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni  | 0             | 0             |
| d) di strumenti finanziari derivati  | 0             | 0             |
| di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria   | 0             | 0             |
| <b>Totale svalutazioni</b>   | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| <b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)</b>   | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
| <b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>   | <b>10.449</b> | <b>35.732</b> |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   |               |               |
| imposte correnti   | 9.637         | 3.496         |
| imposte relative a esercizi precedenti   | 0             | 0             |
| imposte differite e anticipate   | 0             | 0             |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale  | 0             | 0             |
| <b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>   | <b>9.637</b>  | <b>3.496</b>  |

---

|                                    |     |        |
|------------------------------------|-----|--------|
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | 812 | 32.236 |
|------------------------------------|-----|--------|

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 812,25.

### **Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività in tema di organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e provvede all'espletamento delle procedure per l'individuazione del gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti, con le modalità di cui all'art. 15 della L.R. Sicilia n. 9 del 8 aprile 2010.

Inoltre, esercita l'attività di controllo di cui all'art. 8, comma 2 di detta L.R. 9/2010, finalizzata alla verifica del raggiungimento degli obiettivi qualitativi e quantitativi nei contratti a risultato di affidamento del servizio con i gestori.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

I fatti di rilievo che hanno interessato l'esercizio 2021 sono due, e precisamente la rescissione consensuale del contratto di appalto di spazzamento, della raccolta e del trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati avente C.I.G. 7417741185 con contestuale riconsegna al Comune di Lipari delle attrezzature asservite all'espletamento del servizio a seguito dell'atto transattivo del 27/12/2021 con il quale le parti dichiarano reciprocamente di risolvere il contratto. Oltre il completamento da parte della S.R.R. del rapporto di collaborazione stipulato il 24/11/2021 con la S.R.R.Messina Provincia S.C.p.A. per supporto tecnico-amministrativo e progettuale completato nel mese di Maggio 2022.

Tali operazioni sono meglio descritte nel capitolo altre informazioni.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Circa i **criteri di formazione** del progetto di bilancio sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione Vi informiamo che lo stesso è strutturato secondo le disposizioni del D.L. 127/91, che ha recepito nel nostro ordinamento la IV Direttiva C.E.E. in materia societaria. L'art. 2435-bis, comma 1, c.c. riconosce alle società che non hanno emesso titoli negoziati nei mercati regolamentati, la facoltà di redigere in bilancio (Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa) in forma abbreviata non avendo superato, per due esercizi consecutivi, due dei seguenti limiti (D. Lgs. 3.11.2008, n. 173) :

1.

totale dell'attivo dello stato patrimoniale : € . 133.348,45=,

2.

ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi : € .158.441,03=,

3.

dipendenti occupati in media durante l'esercizio : n .3 unità.

Ai sensi dello stesso art. 2435-bis c.c. 6° comma, la società è esonerata dalla stesura della relazione sulla gestione. Ai sensi dell'art. 2428 c.c. punti 3) e 4), si precisa che in bilancio non esistono azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga del totale.

**In ordine ai principi di redazione del bilancio si segnala che:**

- gli eventuali valori originariamente espressi in valuta estera sono stati convertiti in euro ai cambi in vigore al momento di effettuazione;

- il nostro bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi contenuti nell'art. 2423-bis del c.c. ed in particolare secondo prudenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo e secondo il principio della competenza dei proventi e degli oneri;

**(un'informazione adeguata non può prescindere dalla necessità di indicare le iniziative che la società ha assunto o sta assumendo per fronteggiare gli effetti di tali incertezze sulla continuità aziendale es. piani di ristrutturazione del debito, rafforzamento del capitale sociale, riduzione dei costi, vendita di assets.)**

•  
non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4;

•  
nell'esposizione delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono stati seguiti gli schemi previsti dal c.c. e le interpretazioni contenute nel principio contabile n. 12 del CNDC-CNR escludendo, per maggiore chiarezza espositiva, l'indicazione dei conti che non portano saldi;

•  
relativamente a quanto disposto dal 5° comma dell'art. 2423-ter c.c. in merito alla comparabilità delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico con quelle corrispondenti dell'esercizio precedente, nulla vi è da segnalare in quanto le voci del bilancio che siete chiamati ad approvare risultano omogenee e comparabili con quelle dell'esercizio precedente;

•  
i criteri applicati nella valutazione delle varie voci del Bilancio sono conformi all'art. 2426 codice civile. Compatibilmente alle disposizioni civilistiche e preveggenti, i criteri adottati sono sostanzialmente analoghi a quelli degli anni precedenti;

•  
non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico;

•  
non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema;

•  
le immobilizzazioni materiali (lettera B punto II) vengono indicati in bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento e rettificativi;

•  
in ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

## Note sulla gestione

Il bilancio relativo all'esercizio 2021 non recepisce gli effetti della perdurante crisi economica caratterizzata da crescenti difficoltà finanziarie e redditività insoddisfacente.

Essendo la società una partecipata al 100% consorziata di Enti Pubblici, riesce a svolgere il servizio e fare fronte alle spese di gestione con i contributi che i Comuni consorziati versano per la copertura di tutte le spese.

Allo stato attuale la società non ha debiti, i dipendenti sono stati regolarmente pagati e i contributi versati, l'accantonamento del T.F.R. è stato regolarmente effettuato e sono state pagate tutte le spese di funzionamento.

## ALTRE INFORMAZIONI

A completamento si forniscono ulteriori informazioni relativamente agli esercizi 2021 e 2022.

Si premette che nel mese di giugno 2022 si sono tenute le elezioni amministrative nel Comune di Lipari ed è risultato eletto il Dott. Gullo Riccardo. Dopo l'insediamento l'Assemblea dei soci ha provveduto alla sostituzione del Rag. Giorgianni Marco col dott. Riccardo Gullo e nel nuovo CdA è stato nominato il dott. Riccardo Gullo Presidente e il dott. Arabia Domenico vice Presidente

Una volta insediati si è provveduto ad esaminare la documentazione e redigere il progetto di bilancio per l'esercizio 2021.

Si sottolinea inoltre che ha seguito della rescissione consensuale con la ditta Loveral Srl si è proceduto all'atto della rescissione e all'affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto sino al C.C.R./aree di trasferta /area sosta tecnica defruti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica dal 03/01/2022 al 31/03/2022 al raggruppamento di imprese ATI Ecoburgus Srl (Mandataria)-Sicil Coop a r.l. (mandante). Successivamente si è proceduto all'aggiudicazione definitiva, all'avvio di esecuzione servizio e alla stipula dei contratti normativo e attuativo stipulati in data 07/06/2022 con separati atti del notaio Abate Silvia.

## **Nota integrativa abbreviata, attivo**

### **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

### **Immobilizzazioni Immateriali**

Non esiste alcuna appostazione.

### **Immobilizzazioni materiali**

Risultano iscritte al costo storico comprensivo degli eventuali oneri di diretta imputazione e diminuito delle relative quote di ammortamento calcolato sulla base di una prudente valutazione determinata con riferimento alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura.

Gli ammortamenti sono stati determinati sulla base dell'art. 102 Tuir e nel rispetto dei coefficienti ministeriali posti dal D. M. 31/12/1988. Per i cespiti entrati in funzione nel corso dell'esercizio, in quanto non utilizzati per l'intero anno, l'aliquota di ammortamento viene ridotta alla metà.

Riteniamo che l'adozione di tali aliquote di ammortamento sia coerente con l'esigenza di riflettere in Bilancio un valore dei cespiti corrispondente al loro effettivo utilizzo ed alla loro residua possibilità di utilizzazione nell'ordinario esercizio dell'attività.

In ossequio all'art. 1, comma 33, lettera n), n. 1, della legge 244/2007 non sono stati effettuati ammortamenti anticipati e/o accelerati (non più previsti dalle norme fiscali).

## Immobilizzazioni

### Movimenti delle immobilizzazioni

|  | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|--|------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>  |                              |                            |                              |                         |
| <b>Costo</b>   | 3.249                        | 27.695                     | 0                            | 30.944                  |
| <b>Rivalutazioni</b>   | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>                                 | 3.249                        | 25.407                     |                              | 28.656                  |
| <b>Svalutazioni</b>  | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Valore di bilancio</b>  | 0                            | 2.287                      | 0                            | 2.287                   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>   |                              |                            |                              |                         |
| <b>Incrementi per acquisizioni</b>                                       | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>                            | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b> | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>                           | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Ammortamento dell'esercizio</b>                                       | -                            | -                          |                              | 0                       |
| <b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>                            | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Altre variazioni</b>  | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Totale variazioni</b>   | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Valore di fine esercizio</b>  |                              |                            |                              |                         |
| <b>Costo</b>   | 3.249                        | 26.695                     | 0                            | 29.944                  |
| <b>Rivalutazioni</b>   | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>                                 | 3.249                        | 26.314                     |                              | 29.563                  |
| <b>Svalutazioni</b>  | -                            | -                          | 0                            | 0                       |
| <b>Valore di bilancio</b>  | 0                            | 381                        | 0                            | 381                     |

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante  | 48.800                     | 0                         | 48.800                   | 48.800                           | 0                                | 0   |
| Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante                                | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante                                  | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante                               | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante  | 13.873                     | 2.399                     | 16.272                   | 13.397                           | 2.875                            | 0   |
| Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante                                  | 0                          | 0                         | 0                        |                                  |                                  |   |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante  | 950                        | (7)                       | 943                      | 65                               | 878                              | 0   |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>  | <b>63.622</b>              | <b>2.392</b>              | <b>66.015</b>            | <b>62.262</b>                    | <b>3.753</b>                     | <b>0</b>                                    |

**Il saldo dei crediti pari a € 66.014,62 è così distinto:**

|                       |   |           |
|-----------------------|---|-----------|
| Crediti verso clienti | € | 48,800,00 |
| Crediti tributari     | € | 16.271,89 |
| Crediti verso altri   | € | 942,73    |

### Disponibilità liquide

|                                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali          | 58.183                     | (3.730)                   | 54.453                   |
| Assegni                             | -                          | 0                         | -                        |
| Denaro e altri valori in cassa      | -                          | 0                         | -                        |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>58.183</b>              | <b>(3.730)</b>            | <b>54.453</b>            |

### **Ratei e risconti attivi**

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei attivi                          | 0                          | 0                         | 0                        |
| Risconti attivi                       | 0                          | 12.500                    | 12.500                   |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | <b>0</b>                   | <b>12.500</b>             | <b>12.500</b>            |

La somma è relativa alla quota relativa all'anno 2022 per i servizi tecnici della S.R.R. Messina Provincia S.C.p.A.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

|  | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente |                    | Altre variazioni |            |               | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--|--------------------|------------------|------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
|  |                            | Attribuzione di dividendi                            | Altre destinazioni | Incrementi       | Decrementi | Riclassifiche |                       |                          |
| Capitale   | 10.000                     | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 10.000                   |
| Riserva da soprapprezzo delle azioni                             | 0                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 0                        |
| Riserve di rivalutazione   | 0                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 0                        |
| Riserva legale   | 2.565                      | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 2.565                    |
| Riserve statutarie   | 0                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 0                        |
| <b>Altre riserve</b>   |                            |  |                    |                  |            |               |                       |                          |
| Riserva straordinaria  | 47.757                     | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 44.569                   |
| Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile                | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Riserva azioni o quote della società controllante                | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Riserva da rivalutazione delle partecipazioni                    | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Versamenti in conto aumento di capitale                          | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale                   | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Versamenti in conto capitale                                     | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Versamenti a copertura perdite                                   | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Riserva da riduzione capitale sociale                            | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Riserva avanzo di fusione  | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Riserva per utili su cambi non realizzati                        | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Riserva da conguaglio utili in corso                             | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| Varie altre riserve  | -                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | -                        |
| <b>Totale altre riserve</b>                                      | <b>47.757</b>              | <b>0</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>         | <b>0</b>   | <b>0</b>      |                       | <b>44.569</b>            |
| Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 0                        |
| Utili (perdite) portati a nuovo                                  | (35.425)                   | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 0                        |
| Utile (perdita) dell'esercizio                                   | 32.236                     | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             | 812                   | 812                      |
| Perdita ripianata nell'esercizio                                 | 0                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 0                        |
| Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio               | 0                          | 0  | 0                  | 0                | 0          | 0             |                       | 0                        |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                   | <b>57.133</b>              | <b>0</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>         | <b>0</b>   | <b>0</b>      | <b>812</b>            | <b>57.946</b>            |

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

|                                      | Importo | Quota disponibile | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi |                   |
|--------------------------------------|---------|-------------------|--|-------------------|
|                                      |         |                   | per copertura perdite  | per altre ragioni |
| Capitale                             | 10.000  | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva da soprapprezzo delle azioni | 0       | 0                 | 0  | 0                 |

|  | Importo       | Quota disponibile | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi |                   |
|--|---------------|-------------------|--|-------------------|
|  |               |                   | per copertura perdite  | per altre ragioni |
| Riserve di rivalutazione   | 0             | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva legale   | 2.565         | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserve statutarie   | 0             | 0                 | 0  | 0                 |
| <b>Altre riserve</b>   |               |                   |  |                   |
| Riserva straordinaria  | 44.569        | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile                | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva azioni o quote della società controllante                | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva da rivalutazione delle partecipazioni                    | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Versamenti in conto aumento di capitale                          | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale                   | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Versamenti in conto capitale                                     | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Versamenti a copertura perdite                                   | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva da riduzione capitale sociale                            | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva avanzo di fusione  | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva per utili su cambi non realizzati                        | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva da conguaglio utili in corso                             | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| Varie altre riserve  | -             | 0                 | 0  | 0                 |
| <b>Totale altre riserve</b>                                      | <b>44.569</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>   | <b>0</b>          |
| Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0             | 0                 | 0  | 0                 |
| Utili portati a nuovo  | 0             | 0                 | 0  | 0                 |
| Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio               | 0             | 0                 | 0  | 0                 |
| <b>Totale</b>  | <b>57.134</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>   | <b>0</b>          |
| <b>Quota non distribuibile</b>                                   |               | <b>0</b>          |  |                   |
| <b>Residua quota distribuibile</b>                               |               | <b>0</b>          |  |                   |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

|                                 | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|---------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio      | 37.013   |
| Variazioni nell'esercizio       |  |
| Accantonamento nell'esercizio   | 6.729  |
| Utilizzo nell'esercizio         | 0  |
| Altre variazioni                | 0  |
| <b>Totale variazioni</b>        | <b>6.729</b>                                       |
| <b>Valore di fine esercizio</b> | <b>43.742</b>                                      |

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

|   | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Obbligazioni  | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Obbligazioni convertibili                                       | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti verso soci per finanziamenti                             | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti verso banche   | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti verso altri finanziatori                                 | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Acconti   | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti verso fornitori  | 10.956                     | (6.096)                   | 4.860                    | 4.860                            | 0                                | 0   |
| Debiti rappresentati da titoli di credito                       | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti verso imprese controllate                                | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti verso imprese collegate                                  | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti verso controllanti                                       | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti | -                          | 0                         | -                        | 0                                | 0                                | 0   |
| Debiti tributari  | 5.421                      | 11.524                    | 16.945                   | 16.945                           | 0                                | 0   |
| Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale      | 3.028                      | 1.306                     | 4.334                    | 4.334                            | 0                                | 0   |
| Altri debiti  | 5.541                      | (20)                      | 5.521                    | 5.521                            | 0                                | 0   |
| <b>Totale debiti</b>  | <b>24.946</b>              | <b>6.714</b>              | <b>31.661</b>            | <b>31.660</b>                    | <b>0</b>                         | <b>0</b>                                    |

**Il saldo dei debiti ammonta a € 31.660,52 ed è così distinto:**

|  |             |
|--|-------------|
| Debiti verso fornitori e ft. da ricevere | € 4.860,23  |
| Debiti tributari                         | € 16.945,23 |
| Debiti verso dipendenti e ass.sindacali  | € 5.521,08  |
| Debiti verso Istituti previdenziali      | € 4.333,98  |

## Ratei e risconti passivi

|  | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi                          | 5.000                      | (5.000)                   | 0                        |
| Risconti passivi                       | 0                          | 0                         | 0                        |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | <b>5.000</b>               | <b>(5.000)</b>            | <b>0</b>                 |

Non esiste alcuna appostazione al 31/12/2021.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

Il valore della produzione della produzione ammonta a € 158.441,03, così suddiviso:

Contributi consortili versati dai Comuni € 158.429,43

Proventi vari e arrotondamenti attivi € 11,60

### **Costi della produzione**

#### **Costi della produzione**

Per maggior chiarezza di seguito si indicano i costi della produzione sostenuti.

#### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Le spese sostenute per servizi durante l'anno 2021 ammontano a €13.156,40

#### **Costi per il godimento di beni terzi**

Le spese ammontano ad € 7.427,88

#### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi e del costo sostenuto per usufruire dei servizi tecnici della S.R.R.Messina Provincia S.C.p.A.

Il totale ammonta a € 123.907,34

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. Il costo per gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ammonta a € 1.906,44.

#### **Oneri diversi di gestione**

il totale sostenuto per gli oneri diversi di gestione ammonta a € 1.074,76.

#### **Interessi e altri oneri finanziari**

*Il costo ammonta a € 518,96.*

### **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Le imposte rilevate durante l'esercizio 2021 ammonta a € 9.637,00

€ 2.591,00 per IRES

€ 7.046,00 per IRAP

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

### **Dichiarazione di conformità**

Si dichiara che il presente Bilancio composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

# SRR-MESSINA-I. EOLIE-CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede in PIAZZA MAZZINI 1 - 98055 LIPARI (ME)  
 Registro Imprese 03277770834 - Rea ME-225986  
 Partita IVA 03277770834 - Codice Fiscale 03277770834  
 Capitale sociale EURO 10.000 i.v.

## Relazione del Revisore Unico sul bilancio al 31-12-2021 ai sensi dell'art. 2429 del Codice civile

Signori soci, abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio della società al 31-12-2021, redatto dagli amministratori ai sensi di legge e da questi regolarmente comunicato al Collegio sindacale, unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio e alla loro Relazione sulla gestione.

Lo stato patrimoniale evidenzia un utile d'esercizio di Euro 812 e si riassume nei seguenti valori:

|   |            |
|---|------------|
| Attività                                | 133.349    |
| Passività                               | 133.349    |
| Patrimonio netto                        | 57.946     |
| <b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>   | <b>812</b> |
| Impegni, rischi ed altri conti d'ordine | 0          |

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

|   |               |
|---|---------------|
| Valore delle produzione (ricavi non finanziari) | 158.441       |
| Costi della produzione                          | 147.473       |
| <b>Differenza</b>                               | <b>10.968</b> |
| Proventi e oneri finanziari                     | -519          |
| Rettifiche di valore delle attività finanziarie | 0             |
| Proventi e oneri straordinari                   | 0             |
| Risultato prima delle imposte                   | 10.449        |
| Imposte sul reddito                             | 9.637         |
| <b>Utile (Perdita)</b>                          | <b>812</b>    |

Il nostro esame sul bilancio è stato svolto secondo i Principi di Comportamento del Collegio sindacale, raccomandati dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti, e, in conformità a tali principi, abbiamo fatto riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio, interpretate e integrate dai corretti principi contabili enunciati dai Consigli nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e, ove necessario, ai principi contabili internazionali dell'IASC - International Accounting Standards Committee. Lo stato patrimoniale e il conto economico presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente.

Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423 del Codice civile.

Nel corso dell'esercizio abbiamo proceduto al controllo sulla tenuta della contabilità al controllo dell'amministrazione e alla vigilanza sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo, partecipando alle riunioni dell'Assemblea e del Consiglio di amministrazione, ed effettuando le verifiche ai sensi dell'art.2403 del codice civile.

Sulla base di tali controlli non abbiamo rilevato violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali, previdenziali o statutari.

Nella nota integrativa sono state fornite le informazioni richieste:

a) dall'art. 2427 del Codice civili / dall'art. 2435 bis del codice civile in quanto trattasi di bilancio in forma abbreviata, corrispondendo alle stesse risultanzew dei libri e delle scritture contabili.

A nostro giudizio il sopramenzionato bilancio, corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili e la valutazione del patrimonio sociale è stata effettuata in conformità ai criteri dell'art. 2426 del Codice civili.

Esprimiamo pertanto parere favorevole alla sua approvazione, nonchè alla proposta degli amministratori in merito alla destinazione dell'utile di esercizio.

Il Revisore Unico

( Rag. Felice Mirabito)

# **SRR-MESSINA-I. EOLIE-CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA**

Sede in PIAZZA MAZZINI 1 - 98055 LIPARI (ME)  
Registro Imprese - Rea ME-225986  
Partita IVA 03277770834 - Codice Fiscale 03277770834  
Capitale sociale EURO 10.000 i.v.

## **Verbale della riunione del Revisore Unico del 22 Dicembre 2022**

Oggi, 22 Dicembre 2022, alle ore 16,30 presso la sede della Società in PIAZZA MAZZINI 1 - 98055 LIPARI (ME), si è riunito il Revisore Unico della SRR-MESSINA-I. EOLIE-CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA per discutere e deliberare sul seguente

### **ordine del giorno**

1. Esame del progetto di bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021 con relativa nota integrativa, predisposto dal Consiglio di Amministrazione;
2. Varie ed eventuali

Assume la presidenza della riunione, ai sensi di legge e di Statuto, il Sig. Mirabito Felice, Revisore Unico della società e chiama a fungere da segretario per la redazione del presente verbale il Signor Lo Presti Bartolo, dipendente della società, il quale accetta.

Ai sensi dell'art.2408 cod. civ. il Collegio dichiara di non avere ricevuto alcuna denuncia da parte di soci.

Il Bilancio chiuso al 31-12-2021, consegnato dall'organo amministrativo in tempo utile, si compone, come previsto dall'art.2423 cod.civ., dello stato patrimoniale, del conto economico e dalla nota integrativa. Dal progetto di bilancio chiuso al 31-12-2021, emerge un utile d'esercizio di Euro 812.

Rilevato che le risultanze delle voci di bilancio corrispondono a quelle emergenti dalla contabilità tenuta ai sensi di legge, e che le valutazioni di bilancio sono state effettuate con i correnti criteri prudenziali e sotto l'osservanza delle norme di legge, il Revisore Unico approva il testo della seguente relazione che sarà letta dal presidente dell'assemblea generale dei soci fissata per il giorno 28/12/2022 ore 15,00.

Alle ore 17,30, null'altro essendovi a deliberare, e posto che nessun altro chiede la parola, previa redazione, lettura ed unanime approvazione del presente verbale la seduta è tolta.

Il Segretario

Il Presidente